Página 1 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 47 / 2024

Manuel António Águeda Sequeira, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré, torna público,

em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, que este

Órgão, na sua reunião de Câmara Municipal Ordinária, realizada em, 11 de abril de 2024, tomou

as seguintes deliberações: -------------------------------------------------------------------------------------------

224/2024 -  ATA DE REUNIÃO

Presente a ata da reunião ordinária número vinte e nove, de 18 de dezembro de 2023, para

leitura, discussão e votação. ---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade, aprovar. -------------------------------------------------------------------------

Não tomaram parte na votação, os membros que não estiveram presentes. ----------------------

225 /2024 PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO ECONÓMICO DO ANO 2023, DA CÂMARA

MUNICIPAL DA NAZARÉ E SEUS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos

contra dos membros do PSD e um voto contra do membro da CDU, a Prestação de Contas do

Exercício Económico do Ano 2023, da Câmara Municipal da Nazaré e seus Serviços

Municipalizados, e enviar à Assembleia Municipal para deliberação final. ----------------------------

226/2024 – INÍCIO DO PROCEDIMENTO E PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL – ALTERAÇÃO AO

REGULAMENTO DE GESTÃO DE PRAIA DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o início do procedimento e participação procedimental

– Alteração ao regulamento de Gestão de Praia da Nazaré. ----------------------------------------------

Deliberado, ainda, que se promova a consulta a todos os interessados, pelo prazo de 10 dias

úteis, contados da data da publicação da Deliberação da Câmara Municipal, nos termos da

Informação Técnica. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,47 - 18-04-2024

Página 2 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

227/2024 – INÍCIO DO PROCEDIMENTO E PARTICIPAÇÃO PRODEDIMENTAL – ALTERAÇÃO AO

REGULAMENTO DE GESTÃO DE PRAIA DO SALGADO

Deliberado por unanimidade aprovar, o início do procedimento e participação procedimental

– Alteração ao regulamento de Gestão de Praia do Salgado. ---------------------------------------------

Deliberado, ainda, que se promova a consulta a todos os interessados, pelo prazo de 10 dias

úteis, contados da data da publicação da Deliberação da Câmara Municipal, nos termos da

Informação Técnica. -------------------------------------------------------------------------------------------------

228/2024 - EMPREITADA DE: PROJETO DE MELHORIA DO CONFORTO TÉRMICO DA ESCOLA

EBS DE AMADEU GAUDÊNCIO – PROJETO DE EXECUÇÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de execução da empreitada: melhoria do

conforto térmico da Escola EBS de Amadeu Gaudêncio. ---------------------------------------------------

229/2024 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA _ APOIO À NATALIDADE _ DEFERIMENTO

DE CANDIDATURA E 1.ª TRANCHE _ CANDIDATURAS DE MARÇO 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, o pagamento das devidas comparticipações monetárias

às candidaturas de março assinaladas, e pagamento de 1ª. Tranche, de acordo com a

Informação Nº. 49/2024 do Gabinete de Ação Social. ------------------------------------------------------

230/2024 – ALTERAÇÃO AO PROTOCOLO – IX DESFILE ETNOGRÁFICO DANÇAS E CANTARES

DA NAZARÉ – 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a proposta de alteração ao Protocolo – IX Desfile

Etnográfico Danças e Cantares da Nazaré – 2024. -----------------------------------------------------------

231/2024 - MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO - 25 DE ABRIL – JUNTA FREGUESIA

DE VALADO DOS FRADES

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração – 25 de abril –

Junta de Freguesia de Valado dos Frades. ----------------------------------------------------------------------

232/2024 - ALTERAÇÃO AO PROTOCOLO - XXXV FESTIVAL DE FOLCLORE TÁ-MAR 2024

Reg. 2024,CMN,I,17,47 - 18-04-2024

Página 3 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, a proposta de alteração ao Protocolo – XXXV Festival de

Folclore Tá-Mar 2024. -----------------------------------------------------------------------------------------------

233/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A BIBLIOTECA INSTRUÇÃO E

RECREIO – CAMPEONATO DISTRITAL DE PATINAGEM LIVRE E SOLO DANCE – ABRIL 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração com a Biblioteca

Instrução e Recreio – Campeonato Distrital de Patinagem Livre e Solo Dance – abril 2024. ------

234/2024 -  ADIAMENTO DO 1º NAZARÉ NEXT GEN – CDAN 2024 – 13 DE ABRIL DE 2024 –

CLUBE DE DESPORTOS ALTERNATIVOS DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, a proposta de alterações à Minuta do Protocolo de

Colaboração com o Clube de Desportos Alternativos da Nazaré – 1º. Nazaré Next Gen – CDAN

2024. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

235/2024 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O GRUPO DESPORTIVO “OS

NAZARENOS” – 18º TORNEIO “ZÉ RUI” – ABRIL 2024

Deliberado por unanimidade aprovar, a Minuta de Protocolo de Colaboração com o Grupo

Desportivo “Os Nazarenos” – 18º. Torneio “Zé Rui” – abril 2024. ---------------------------------------

236/2024 – REGULAMENTO DE COMÉRCIO A RETALHO NÃO SEDENTÁRIO DO MUNICÍPIO DA

NAZARÉ – VENDA AMBULANTE. PUBLICITAÇÃO DO INÍCIO DO PROCEDIMENTO E

PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL

Deliberado por unanimidade aprovar, o início do procedimento de alteração do Projeto de

Regulamento de comércio a retalho Não Sedentário do Município da Nazaré – Venda

Ambulante. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado, ainda, que se promova a consulta a todos os interessados, pelo prazo de 10 dias

úteis, contados da data da publicação da Deliberação da Câmara Municipal, nos termos da

Informação Técnica. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,47 - 18-04-2024

Página 4 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

237/2024 – REGULAMENTO MERCADO MUNICIPAL - PUBLICITAÇÃO DO INÍCIO DO

PROCEDIMENTO E PARTICIPAÇÃO PROCEDIMENTAL

Deliberado por unanimidade aprovar, o início do procedimento de alteração do Projeto de

Regulamento do Mercado Municipal da Nazaré. -------------------------------------------------------------

Deliberado, ainda, que se promova a consulta a todos os interessados, pelo prazo de 10 dias

úteis, contados da data da publicação da Deliberação da Câmara Municipal, nos termos da

Informação Técnica. -------------------------------------------------------------------------------------------------

238/2024 - RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO – PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS NÚCLEO REGIONAL

DO SUL DA LIGA PORTUGUESA CONTRA O CANCRO

Deliberado por unanimidade aprovar o relatório de avaliação – Pedido de Isenção do Núcleo

Regional do Sul da Liga Portuguesa Contra o Cancro no valor de 69,25€. ------------------------

239/2024 – DESPACHO N.º 26/2024 - RATIFICAÇÃO DE CONSOLIDAÇÃO DE MOBILIDADE

INTERCARREIRAS – DORA CRISTINA MATIAS ESTRELINHA

Deliberado por unanimidade ratificar a consolidação de mobilidade – Dora Cristina Matias

Estrelinha – Despacho Nº. 26/2024. -----------------------------------------------------------------------------

240/2024 - ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL 2024, TÉCNICOS DE ATIVIDADES DE

ENRIQUECIMENTO CURRICULAR

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos

contra dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a proposta de alteração ao

Mapa de Pessoal 2024, Técnicos de Atividades de Enriquecimento Curricular, e remeter à

Assembleia Municipal para deliberação final. -----------------------------------------------------------------

241/2024 - PROTOCOLO COLABORAÇÃO ENTRE MUNICÍPIO DA NAZARÉ E NAZARÉ

QUALIFICA - ESTADIO VIVEIRO – PUBLICIDADE

Deliberado por maioria aprovar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e um voto contra do membro da CDU. ------------------------------------

Reg. 2024,CMN,I,17,47 - 18-04-2024

Página 5 de
5

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

242/2024 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS –

AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO, CATEGORIA M3 CLASSE III EM ESTADO NOVO, COM RETOMA

DE UM VEÍCULO PESADO DE PASSAGEIROS

Deliberado por maioria autorizar, com quatro votos a favor dos membros do PS, dois votos a

favor dos membros do PSD e uma abstenção do membro da CDU, a abertura de procedimento

– Aquisição de Bens Móveis – Aquisição de um veículo, categoria M3 Classe III em estado

novo, com retoma de um veículo pesado de passageiros: -------------------------------------------------

a) a designação do gestor do procedimento e do gestor do contrato; ----------------------------------

b) autorização do preço base no valor máximo de 215.500,00€ (duzentos e quinze mil e

quinhentos euros); ---------------------------------------------------------------------------------------------------

c) a escolha do procedimento; ------------------------------------------------------------------------------------

d) a nomeação do júri; ----------------------------------------------------------------------------------------------

e) a aprovação das peças do procedimento, convite e caderno de encargos; ------------------------

f)  a delegação de competências no júri para decidir sobre a classificação de documentos e

respetiva desclassificação, bem como, prestar esclarecimentos. ----------------------------------------

243/2024 – LISTAGEM DOS COMPROMISSOS PLURIANUAIS ASSUMIDOS PARA

CONHECIMENTO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

A Câmara tomou conhecimento e deliberou enviar à Assembleia Municipal também para

conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos

do costume. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Nazaré, 18 de abril 2024

Reg. 2024,CMN,I,17,47 - 18-04-2024